
２０２２年１月                       第１７号 ２０２２年１月１日発行 

                           第 1号 平成２7年 1月１日発行 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 当法人の磯野院長が、「認知症診断の不都合な真実」（幻冬舎）という 

本を執筆致しました。本書では、埼玉森林病院のもの忘れ外来も担当し、 

又、20年以上認知症の患者様と接してきた磯野院長が、「認知症とは何か」 

「他の精神科領域の疾患とはどう違うのか」を詳しく紹介しています。 

そして、患者様が適切な治療に繋がり、患者様本人にとっても 

ご家族にとっても、穏やかで安心、安全な生活を送っていただけるよう 

寄り添い支えていく磯野院長の姿勢が詰まった一冊となっております。 

ぜひご一読ください。 

 

なめがわ地域 福祉支援センター 

 

 

 

 

 

 

 

〒355-0811 

埼玉県比企郡滑川町大字羽尾 1041-7 

TEL:0493-81-5101 / FAX:0493-81-5102 

なめがわ地域 福祉支援 

センターだより 

 

なめがわ地域 福祉支援センターHP https://www.kokoro.or.jp/namefuku/ 

 

 

 

 

 

 なめがわ地域 福祉支援センター 

事務長 大下 弘樹 

 

明けましておめでとうございます。 

 

昨年も新型コロナウィルスが終息せず、様々な場面で支障をきたすことが多くありましたが、おかげ様で

感染者を出すことなく無事乗り越えることが出来ました。 

しかし、新たにオミクロン株も見つかりまだまだ終息は先になりそうですが、今後も油断することなく基

本的な手洗いや消毒などを続けてまいります。 

 

 当施設で２０２０年１０月に開設した「リハビリデイサービスなめがわ」は、おかげさまで開設より 

1 年が経過しました。利用者様は暑い日も寒い日も熱心に通ってくださり、現在約７０名の方が利用され

ております。利用者様の中には、「歩行がスムーズになった」と言われる方が複数おられます。また、 

ご家族からは通うようになってから「活き活きしてきた」などのご意見も頂戴しています。ひとりでも 

多くの方の心身機能が改善され、充実した毎日の暮らしにお役立ていただければ幸いです。 

 

 また、好評をいただいております「おとなの学校」ですが、コロナ禍ではありますが元気に開校してい

ます。地域の皆様のコミュニティの場として一緒に学んでみてはいかがでしょうか。 

  

最後になりますが、日頃より地域の皆様には大変お世話になり感謝申し上げます。 

本年は、昨年以上に地域貢献できるように職員一同頑張ってまいります。 

どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

テキスト代として月々１，６５０円を頂戴しておりますが、利用初月は無料となります。見学・体験も

承っておりますので、下記のお問い合わせ先までご連絡ください。 

■ おとなの学校  ～ 毎週水曜日に開催中（開校中） ～ 

教本をもとに 

脳トレで活性化！ 

新年おめでとうございます。本年もよろしく 

お願いいたします。寅年生まれの方のイメージは

「勇敢」。是非、あやかりたいものです。さて、 

新しい株の出現でマスクとのお付き合いがもう少し

長引きそうですね。感染対策モードのスイッチを

「ＯＮ」に入れ直しましょう。 担当：平 岡 

 

 

 

 

 

 

■ なめ福通信 

 

 

  

 

 

 

 

広報誌ではお伝えする事ができない各事業所の

取り組みや、日々の様子を載せています。是非一度

下記 URLにてご覧ください。 

https://www.kokoro.or.jp/namefuku/  

 

    

外は寒いけど体はぽかぽか。

リハデイなめがわの様子 

お問い合わせ先：☎ 0493（81）5101 

（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：大下、平岡 

 

授 業 風 景 

 

テ キ ス ト 

 

新年のご挨拶 

 

 

開催場所：なめがわ地域 福祉支援センター2 階 多目的ルーム 

開催曜日：毎週水曜日（祝日を除く） 

開催時間：午後 1時 30分～午後 3 時 

 

 

 
ツリーの前での足踏み 

運動。サンタも見てます。 

 

 

磯野院長執筆書籍紹介 出版日：令和３年１０月４日 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kokoro.or.jp/namefuku/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■ 訪問看護ステーション 森林 
 

 

今年で相談支援事業所が開所し 6年目を迎えます。相談支援事業所の利用者様も現在では 200名を超

えています。卒業された方も含めると 250 名を超える支援をさせていただきました。 

 これからも障害を持つ方が最初に出会う「窓口」として お手伝をさせていただきます。 

■ 相談支援事業所 なめがわ 

新年おめでとうございます。謹んで初春のご挨拶を申し上げます。 

 旧年中は生活様式が大きく変化し不安も多々あった日々の中、皆様にはたくさんのご協力を賜り厚く 

御礼申し上げます。 ２０２２年も「よりよい生活の為に」をモットーに、皆様が安心して地域生活が送

れるようスタッフ一同一丸となり、サービス向上に努めてまいります。「すべては利用者様の為に・・・」

という理念のもと、利用者様が安心して地域で生活できるような地域づくりをしていきたいと思います。

今年一年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

新年おめでとうございます。 

「居宅いづみ」は、2018 年（平成 30 年）2 月に滑川町福田にある介護老人保健施設いづみケアセンター

内から、羽尾に開設したなめがわ地域福祉支援センター（以下なめ福）内に移転いたしました。その後、

訪問看護の利用者様が増えスタッフも増員した事により、昨年 12 月には居宅事務所の施設内の移動を行

いました。なめ福も開設してから早や 4年が経とうとしており事業所内も変化しています。 

 ケアマネは介護保険が専門ですが、なめ福で医療や障害の専門スタッフと関わる事ができ知識や情報を

共有する事で、介護や疾病を抱えても自宅で生活する方法が見いだせる事が多くなっています。現に利用

者様の数名は介護保険の他に医療保険や障害分野の担当との連携で支援させていただいております。 

この 2 年は新型コロナ感染の影響で仕事や健康上の不安に駆られたりする事があったのではないかと

思いますし、今後の見通しもわかりません。何が起こるかわかりませんが自然にあるがままに過ごしてい

きたいと考えています。 

本年 1 月 16 日からはケアマネが 1 名増え 4 人から 5 人体制で運営していきます。人が増えれば知恵や

知識も広がります。誠実な気持ちと信頼でケアマネ業務を進めて参りますので本年もどうぞよろしくお願

いいたします。 

 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（57）2226（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：清水 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（56）4876（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：佐々木 

病気や障がいを持たれた方が住み慣れた地域でより良く生活していく為に、看護師やリハビリ 

専門職が皆様のご自宅へ訪問し、療養をサポートいたします。 

当ステーションでは医療保険のご利用の他に、認知症に伴う介護保険でのご利用も可能です。 

ご利用に関する相談も承っておりますので、お気軽にご相談ください。 

 

 

■ 定期巡回・随時対応型訪問介護看護事業所 森林 

 

※利用者様の掲載許可をいただいています。 

 

 コロナウィルスの影響が収まらない日々が続いており

ますが、利用者様・御家族様におかれましても心身健

康な一年になりますようスタッフ一丸となり、共に乗

り越えていくことが出来たらよいと思います。本年も

宜しくお願い致します。     佐々木(写真右下) 

 日々感謝             平野(写真左下) 

 利用者様に寄り添った看護ができるよう頑張ります。 

                   中塚(写真中央) 

 仕事を通し色んな方との出逢いがあり、沢山の良い 

刺激を頂きました。        樋口(写真右上) 

 訪問を暖かく迎えて頂きありがとうございます。今後

もハートフルな看護を心がけていきます。                     

鈴木(写真左上) 

 今年もどうぞよろしくお願いします。平澤(写真右下) 

 出会いを大切にし、寄り添う支援を出来ればと思って

おります。今年一年どうぞよろしくお願いします。   

  鷹觜(写真上中央) 

 寒い日が続いているので風邪には気をつけていきた

いと思います。          秋元(写真左上) 

 利用者様が明るく前向きになれるようなリハビリを

心がけています。         野村(写真右上)   

 今年は色々とお世話になりました。来年も休まずに頑

張ります。            青柳(写真左下) 

 少しずつですが、訪問看護の魅力と大変さを感じられ

る様になりました。これからもコミュニケーションス

キルアップを意識して、楽しく頑張って行けたらと 

思います。           高橋(写真下中央) 

スタッフ紹介 

 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（53）4761（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：秋谷 

 

お問い合わせ先：☎ 0493（81）5101（月曜～金曜 8:30～16：30） 担当：関口 

 

 

•障害福祉サービスの利用を希望される方に対して相談
支援専門員が話を伺い、どのようなサービスが合う
のかを話し合いながら立案します。その後、実際に
サービスを利用されている状況を把握しながら、
その方にあったより良い計画を作成します。

特定相談

•長期にわたり施設で生活されていたり、精神科病院に
入院されている方が、地域生活を始める事への不安や
ストレスを感じることなく、安心して退所・退院が
出来るように支援を行います。

一般相談

定期巡回は、訪問回数や内容が利用者様によって様々です。1日 

1回服薬時に訪問している方や、1日２回服薬時に訪問している方も 

おられます。服薬の忘れが無いよう一緒に確認をしています。   

その他にも、食事の準備等の家事支援もさせていただいています。

最近では寒くなり訪問の際に空調の温度確認や火元の確認も利用者様

と一緒に行っています。今後も安心して在宅生活を送っていただける

よう、支援していきたいと思います。 


